

Số: /KH - SCT

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại

Căn cứ Quyết định số 1971/QĐ-BCT ngày 29/9/2022 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030”.

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022 và kế hoạch khung giai đoạn 2022 - 2025.

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả trong hoạt động của các cơ quan xúc tiến thương mại và doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở kinh doanh trên cơ sở hình thành, phát triển Hệ sinh thái xúc tiến thương mại số; nâng cao nhận thức và năng lực về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại, thúc đẩy phát triển ngoại thương và thương mại trong nước.

- Giúp cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh nhận thức rõ ràng hơn về chuyển đổi số trong xúc tiến thương mại từ đó vận dụng tốt cho hoạt động kinh doanh, tiêu thụ quảng bá sản phẩm một cách hiệu quả theo xu hướng mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo tính quy mô, chất lượng, đáp ứng nhu cầu và mang lại lợi ích thiết thực cho các tổ chức XTTM và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham dự

- Cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Phước: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Trung tâm Khuyến công

và Tư vấn phát triển công nghiệp, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và 11 UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Nữ doanh nhân, Hội Điều Bình Phước.

- Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tỉnh.
- Cơ quan truyền thông.
- Số lượng: Dự kiến khoảng 80-100 người

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (dự kiến tháng 8/2023)
- Địa điểm: Thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước

3. Báo cáo viên

Cán bộ chuyên trách, chuyên gia đến từ Trung tâm ứng dụng Công nghệ thông tin xúc tiến thương mại - Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương

4. Nội dung chương trình

- Cơ sở pháp lý và các văn bản hiện hành quy định, hỗ trợ ứng dụng CNTT và chuyển đổi số...
- Giới thiệu chi tiết Hệ sinh thái xúc tiến thương mại và các cấu phần
- Giới thiệu và hướng dẫn sử dụng, truy cập và đăng tải dữ liệu Hệ thống Quản trị thông tin điều hành xúc tiến thương mại số, hệ thống quản lý cấp trung ương về CSDL tập trung, thu thập thông tin phục vụ công tác XTTM và quản lý các đối tác và doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Lập dự toán chi tiết trong nguồn kinh phí đã giao cho Sở Công Thương, gửi Sở Tài chính thẩm định theo đúng quy định.
- Chuẩn bị các công tác về hậu cần, thực hiện quyết toán kinh phí lớp tập huấn theo quy định.

2. Phòng Quản lý Thương mại:

- Liên hệ mời báo cáo viên có kinh nghiệm tham gia giảng dạy lớp tập huấn.
- Tham mưu Thư mời các thành phần tham dự lớp tập huấn và tổng hợp danh sách dự lớp tập huấn.
- Phối hợp chuẩn bị tài liệu theo nội dung đề ra.
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc lớp tập huấn; chuẩn bị hội trường, công tác tổ chức lớp tập huấn.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tập huấn

3. Phòng Quản lý Công nghiệp và phòng Quản lý năng lượng, Thanh tra Sở: Có trách nhiệm cử cán bộ công chức phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Thương mại tổ chức lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng nghiêm túc phối hợp, triển khai khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng CM;
- Lưu: VT, QLTM_(Thủy).

GIÁM ĐỐC